Ax. IIX. Totus λόγος, non solum ratione subsistentia: sed & ra-
tione essentia, caractere hypostatico filiationis insignita, est incarna-
tus. Probatur quia Deus in carne est manifestatus. Deus autem
primariò naturæ nomen est, etsi hic non dicit naturam divinam
 $\kappa\omicron\iota\upsilon\omega\varsigma$: sed $\upsilon\pi\omicron\sigma\epsilon\pi\eta\upsilon\omega\varsigma$ consideratâ, vel relatam ad solam personam
filii, atq; sic essentia divina cum tali relatione est ipsa secunda sacro
sanctæ Trinitatis persona, & hoc respectu exclusivè in ordine ad
personam

Personam patris & S. Spiritus *sola* persona filii est incarnata, & tamen in ordine ad essentiam divinam τῆ λόγῃ, non *sola* persona τῆ λόγῃ est incarnata: sed & natura divina. Neq; enim nuda subsistentia, sed *DEUS* dicitur *in carne manifestatus*. Quin & cum persona & natura divina τῆ λόγῃ realiter & simplicissimè idem sint, nullumq; inter illa detur reale discrimen, absurdum fuerit, & hæreticum, asserere, personam filii incarnari, sine naturâ divinâ filii, & humanam naturam uniri vel assumi ad personam τῆ λόγῃ, non ad naturam: Quod si propterea essentia divina τῆ λόγῃ non est incarnata, quia illa est infinita & immensa: ergo (1) nec persona τῆ λόγῃ fuerit incarnata, vel (2) persona τῆ λόγῃ fuerit finita. Addantur loca, Joh. 1.14. scilicet λόγῃ est incarnatus. λόγῃ est natura divina filii Dei. E. natura divina filii est incarnata. Item Col. 2.9. *Tota plenitudo Deitatis* est incarnata. *Tota plenitudo Deitatis* non est nuda persona vel subsistentia: sed ipsa simplicissima essentia divina. E. non nuda persona vel subsistentia τῆ λόγῃ: sed ipsa simplicissima essentia divina filii est incarnata.

Ax. IX. *Caro CHRISTI personaliter ad Sacrosanctæ Trinitatis consortium pertinet.* Probat (1) quia *DEUS apparuit in carne*. *DEUS* autem vel est tota sacrosanctæ Trinitas, vel persona in Trinitate, & quidem h. l. secunda, de quâ intelligendum subjectum, constat, ex naturâ prædicati. (2) quia illa *apparitio DEI in carne, est notorie magnum pietatis mysterium*. Ergo caro illa ita Dei caro est, ut sit propria Dei caro personaliter. Neq; ratio *mysterii maximi* formaliter tam consistit in unitione Dei cum humanitate, quàm in ipsius carnis vel humanæ naturæ sublimi & imperferutabili, per illam unitionem evectione & immeatione in ipsam naturam & personam τῆ λόγῃ, ita ut non tantum Deus sit in carne: sed & caro intimè, profundissimè, in totâ naturâ divinâ τῆ λόγῃ, & hæc nusquam extra carnem. Quorsû ergo pertinet hypostasis λόγῃ, Dei filii, eò etiam pertinet *caro τῆ λόγῃ*, quippè subsistens in immensâ persona τῆ λόγῃ. Atq; hæc, vel ὁ λόγῃ ad consortium sacrosanctæ Trinitatis pertinet, Ergo & caro τῆ λόγῃ.

Ax. X. *Utrumq; Ἐ Verbum & Caro in unitate adorandum est.* Probat (1) quia *Deus in carne manifestatus* appellatur *mysterium*

maximum, & ὁμολογούμενον, sc. tale, & mysterium, & maximum ab omnibus magno consensu habendum. (2) quia appellatur mysterium εὐσεβείας; hæc autem formaliter cultum religiosum includit. Et huius objectum non solum est DEUS ut DEUS: sed Deus ut in carne manifestatus; E. & totus ut in carne manifestatus, & sic unâ cum carne est adorandus. Et aded totus Christus Ἰεσὺς Ἰωάννης & Caro quoq; Christi, vel Christus etiam secundum carnem, prout ab Angelis, Apostolis, aliisque in statu cum exinanitionis, tum exaltationis adoratus legitur: ita in tali quoq; magno mysterio à nobis adorandus est & adoratur conf. Heb. 1.6. Mat. 2.11. Marc. 10.47. Joh. 9.39. Luc. 24.52.

V.

Heterodoxiæ Socinianæ mysterio huic oppositæ Elenchus s. confutatio.

§. 1. Ceterum huic fulgidissimo, pro Deitate & incarnatione Dei filii, loco Apostolico, opponunt Sociniani Catech. Racov. Smalc. Ostorodus, Volkelius & alii, quæ tamen facilis expeditionis sunt, quæ vale 1. Vocem Θεός esse hypobolimaam, codici græco malè insertâ: Resp. Contrarium prolixè remonstratum jam supra Sect. 2. §. 13. 14. 15. & seqq. 2. Vocem Θεός hic esse sine articulo & non notare summum & naturâ Deum. Resp. Θεός etiam sine articulo, est nomen unius, veri & summi Dei, extra quem non est alius, quod per ipsam tot locorum evidentiam illis negare haut licet. Conf. Joh. 1.6. 13. 18. Rom. 1.17. 18. 1. Cor. 1.1. imò Θεός sine articulo etiam dicitur de Deo Patre Conf. ibid. & Rom. 1.1. 4. 7. & cum articulo etiam de Christo qui est ὁ ἀληθινός Θεός & vita æterna 1. Joh. 5. 20. (quod non de Patre: sed Christo intelligendum, cum ex textu constat, tum ex collatione 1. Joh. 1.1. 2.) & quem confessus Thomas dicens ὁ κυριός μου καὶ ὁ Θεός μου, s. Dominus meus & Deus meus Job. 20. 28. ὁ μέγας Θεός καὶ σωτὴρ, s. magnus Deus & Salvator Tit. 2. 13. & concedunt ipsi: Vocem Θεός subjektivè s. in subjecto positam semper designare verum Deum. Atq; hic talem locum obtinet. E. Obj. 3. Designari Deum Patrem vel divinam voluntatem in evangelio revelatam, per carnem s. per Christum & infirmos Apostolos predicatam. Resp. 1. Nusquam Θεός signat solam voluntatem divinam: sed essentiam & personam idq; sive

κόινως

αἰνῶς ut intelligatur tota SS. Trinitas, ὁικονομικῶς & διακριτικῶς
 ut intelligatur certa quaedam e.c. hoc loco, secunda Trinitatis, persona.
 2. Prædicata, *manifestari in carne, & sursum assumi in gloria*, nec
 Deo Patri sive tribuuntur usquam sive competunt, nec voluntati reve-
 lata: sed solius Christi *personæ*. 3. Quippe *VERBUM caro factum*
est, Joh. 1. 14. *Filius Dei est natus ex semine Davidis secundum carnem*.
 Rom. 1. 2. *est ex Patribus secundum carnem*. Rom. 9. 5. & contra di-
 stinctio *carnis & Spiritus* prout alibi sese habet conf. Rom. 1. 2. 3. 1. Pet.
 3. 18. ita & h. l. 4. *Deus ita in carne manifestatus*, ut per illam ἐνσάρ-
 κωσιν tota plenitudo Deitatis habitaverit in Christo σωματικῶς
 Coloss. 2. 9. 5. In Deum Patrem non cadit talis *Φανέρωσις* in pro-
 pria carne, propter quam opus habuerit *justificari s. glorificari* ex
 divinitate *divinâ virtute*, prout Christus Joh. 17. 1. 5. 6. *Deus, qui*
manifestatus est in carne, est, idem qui acquisivit Ecclesi-
am proprio suo sanguine, Act. 20. 28. Atque hic Christus E. 7. Non
 de Deo Patre vel divina voluntate: sed solo Christo, secundum natu-
 ram humanâ, in coelû gloriôsè ascendente, prædicatur illud ἀναλήψῃ
 Marc. 16. 19. Act. 1. 2. E. *Deus in carne manifestatus*, idemq; in gloria
 ἀναλήψῃς solus Christus est, conf. quoq; 1. Pet. 3. ult. Obj 4. *Incar-*
nationis dogma esse absurdum. Resp. Ut ut rationi corruptæ, quia
 est *mysterium notoriè maximum*, tamèn non *fidei*. Opponimus:
Qui verè caro est factus, in carne manifestatus, is verè est incarnatus,
 Atq; ὁ λόγος s. Deus, Verbum &c. E. Insignis adeo blasphemia Smal-
 cii, Ostorodi, Crellii, id appellantium *commentum & dogma monstro-*
ssimum, quod Apostolus vocat *notoriè maximum religionis Chri-*
stiane mysterium. Obj. 5. *Filius Dei ante carnem non extitit E. incar-*
nari non potuit. Ita Volkel, Smalc. Resp. 1. Invertatur. Si Deus ὁ λόγος
 est caro factus & in carne manifestatus E. extitit ante illam ἐνσάρκωσιν
 s. ἐν σαρκὶ Φανέρωσιν. De quo sc. aliquid dicitur, quod antea non fuit,
 illud oportet antea existere, quia nihil fit aliud, quod antea non fuit
 Atq; de Deo ὁ λόγος dicitur quod *caro factus sit*. E. oportuit antea
 existere. Non a. secundum humanam naturam, quippe quæ facta
 est. E. secundum illam à qua Deus dicitur, sc. *divinam*, pro quo etiam
 facit ipsa propria & absoluta DEI appellatio & illa in Joh. c. 1. 1. æternæ
 verbi existentiae & subsistentiae prædicatio. Objic. E. *Si Filius DEI*

ab aeterno existit & tamen per conceptionem de Spir. S. ex Maria Virgine existere cepit. E. dandi duo Dei Filij. Resp. Limitando majoris prædicatum, vel sic: & tamen idem Dei Filius secundum naturam humanam &c. sic concessa minore negatur major, vel 2. ita: & tamè alius Filius Dei conceptus est de Spir. S. &c. sic concessa majore negatur minor. Obji. 7. In Christo dari 2. naturas divinam & humanam, ἀντιφατικόν est universe rationi. Resp. 1. est supra, non contra rationem rectam, etsi contra corruptam, e. c. Judaicam, quæ interpretatur blasphemiam, Jesum hominem se dicere Unum cum Patre, & sic Deum. 2. Creditur, non scitur, lumine supernaturali revelationis (Joh. 10, 30, 33.) non rationis, 3. Fides & longe plura credit, quàm ratio capit Eph. 3, 20. quod huic est stultitia, illi est Sapientia, 1. Cor. 1, 23, 24, c. 2, 14 Hebr. 11, 1. Obji. 8. Due natura proprietatibus diverse (vel contrariæ) sunt impossibiles uni supposito. Resp. 1. per instantiam, anima & corpus, ignis & ferrum, 2. Multò eminentius id possibile in arcano sapientiæ divinæ mysterio ὁμολογουμένως Magno. Obji. 9. Homo propriè nec est corpus nec anima. E. illud simile & dissimile. Resp. 1. Conveniunt in certo tertio quod sufficit. 2. Excipienda semper est eminentia mysterii magni. 3. Anima & corpus vel partes essentialis constituunt unum tertium s. totum essentialis In Christo autem sunt 2. natura integræ. Proinde Christus est Deus & Homo. Obji. 10. Si Divina natura est persona. E. & humana. Resp. 1. Neg. quia unus Christus, Resp. 2. Limit. E. humana natura est in persona τῷ λόγῳ. Obji. 11. unus tantùm natura Deus, Pater sc. Christi. Joh. 17, 3, 1. Cor. 8, 6. Eph. 4, 6. Resp. 1. Exclusivæ ibidem non sunt subjecti: sed prædicati. Non dicitur Pater solus est verus Deus: sed Pater est ille solus & unus verus Deus, quo nihil verius. 2. Si Pater aeternus. E. & unigenitò idemq; & proprius Filius aeternus, Talis autem Dei filius, non potest non esse Deus, prout proprius Hominis Filius, non potest non esse Homo, Nec adeo valet: Christus non est Deus pater, E. non est Deus.

VI.

Usus Epanorthotici brevis tractatio.

Quatuor scripturarum ὡφέλειαι s. usus memorat Apostolus 2. Tim. 3, 16. ex quibus cum duo doctrinales s. ad doctrinæ veritatem attingentes, positivus unus s. didascalicus, destructivus alter s. Elenchiticus

ticus jam representati fuerint, supersunt duo *morales*, s. *vitales*,
 alter *επινοητικός* s. correctivus, ubi, in Christianismo per vitam
 inordinatam exorbitatum, alter *μεθευτικός*, s. institutivus in iustitia,
 quo sc. ex fidei iustitia, vita hominis Christiani pie conformatur &
 confirmatur: ex quibus prior in classe 2. respondet posteriori in classe
 1. & posterior in classe 2. priori in classe 1. Superest adeo, ex hoc magno
 mysterio, Disputationis Themate, paucis quibusdam lineis etiam po-
 sterioribus hos adumbrare. *MYSTERIUM hic est εὐαγγελίας*, quod pro-
 inde verā in Deum fidem, veram pietatem & sanctimoniam requirit,
 DEUS in carne, & in Deo incarnato gratia illa salutifera apparuit
 omnibus hominibus. Ergo abneganda est omnis impietas, abdi-
 candam mundanis concupiscentiis, vanis illis veraq; pietati & dile-
 ctioni Dei contrariis, & *temperanter, iuste, ac pie vivendum in*
hoc seculo. Tit. 2. 11. 12. Manet æternumq; manebit vera sententia dile-
 ctionis Discipuli: *Si quis dilexerit mundum, non est in illo dilectio*
Patris. Filioli nemo vos seducat! Qui peccatum facit ex Diabolo est.
 1. Joh. 2. 15. c. 3. 7. 8. Deus in carne manifestatus est, non ut regulam vi-
 vendi laxaret, & peccandi indulgentiam concederet, & sic, velut im-
 purus Diana, peccata mundi tolleret: sed ut *Diaboli opera dissolveret*
 & nos *ab omni iniquitate liberatos* *populum Zelotam honorum operū*
compararet 1. Joh. 3. 8. Tit. 2. 13. 14. Quæ destructa Dei filius voluit, imò
 sua natiuitate, *acerbissimā passione & morte destruxit*, non sunt re-
 edificanda, & hinc *Diabolo militandum*. Quisquis ex DEO *regeneratus*
 est, vincit mundum, diligit Deum regenerantem, & ex DEO *regeneritū*,
 ac seipsum *ab omnibus inquinamentis Carnis & Spiritus servat pu-*
rum 1. Joh. 5. 1. 4. 18. *Quisquis odit Fratrem, homicida est* 1. Joh. 3. 15.
 Videant, qui peccatis fibulam laxant, & tenebras magis diligunt, quā
 lucem, ne in se quoq; cadat illud adagium Salomoneo-Petrinum:
Canis reorbens id quod evomuerat, & scrofa lota, reversa ad volu-
tabrum cani. Metuant ab illo fulmine: *Spontè peccantibus nobis post*
acceptam veritatis agnitionem, non amplius superest Sacrificium
pro peccato: sed terribilis expectatio iudicij. & Zelus ignis absumpturi
impios Heb. 10. 26. 27. & abruptis huius mundi inquinamentis & fu-
 nibus illis improbitatis, seriā respicientiā conversi ad Deum in carne
 manifestatum, mox manifestandum in nubibus *Iudicij vivorum & mor-*
tuorum, mature portum occupent!

VII. usus

Uſus Pædeutici adumbratio.

At ἡ Φιλιθρωπία admirandam! O humilitatem incomparabilem & stupendam! Deus fit caro noſtra, Cœli terræq; Dominus, fit Homo, nec dedignatur nos appellate Fratres. Clauſus nobis extorribus Paradifus erat. Nunc in Chriſto eſt reſeratus. Eramus iræ filii, Dei inimici. Apparuit Dei Filius in carne, factus filius hominis, ut nos homines, iræ Filios, è regno tenebrarum ereptos, Dei Filios faceret. Gaudendum ergo in Domino, & iterum dico, gaudendum! Non Angelis: ſed *nobis puer eſt natus. Nobis Filius Salvator mundi eſt datus. Propter nos Deus in carne eſt manifeſtatus.* Sed & ſolemur nos, quotquot ſenſum iræ Dei adverſus peccatum agnoſcimus. Terret nos *nativitas noſtra*, immunda illa. Terret tota *vita noſtra*, Terret quæ ſemper & ubiq; imminet, ac vel fugacem perſequitur Virum, mortis acerbitas. Remedium datur in Immanuele. Opponamus *illi*, nativitatibus Filii DEI puritatem, *iſti*, vitæ *Σωτηριος* ſanctitatem, *huic* mortis Jeſu Chriſti victorioſam dignitatem, & reſurrectionis Jeſu Chriſti ac aſcenſionis in Cœlum ſublimē majestatem. *Sedet ad dextram Patris* CARO noſtra. O quanta dilectio & gloria! Inde *παρηγορία* in omnibus neceſſitatibus, in tentationibus, in precibus, in ſupremo mortis agone, in noviffimo judicii die. Sit *Leo rugiens*, & Circumcælio, Diabolus. Poſtquam *Deus in carne manifeſtatus eſt*, armaturam illi ſacram opponere & reſiſtere poſſumus, ac fide Tentatorem & tentationem vincere. Summus Apoſtolus, antequam exueretur, in tertium cœlum raptus, & Auditorio ineffabilium dignatus, *ab Angelo Satanae ſe colapſis caſum* h. e. ſenſu priorum ſub Phariſaïſmo peccatorum graviter afflicto teſtatur, & nihilominus *in infirmitate gloriatur*. Intueamur exemplum, & fide in Deum incarnatum vincamus mundi Principem Diabolum! *Chriſtus fidelis Pontifex noſter tentatus eſt per omnia juxta ſimilitudinem abſq; peccato, ut tentatus ipſe poſſet tentatis ſuccurrere.* Deſtituit vos ſenſus ſalutaris illius, quæ in Deo in carnato apparuit, gratiæ. Deſiderate! Magna pars gratiæ eſt, defectus ſuos agnoſcere, & gratiam deſiderare. In Deo incarnato fortitudo noſtris & victoria certiffima.

DEUS

DEUS INCARNATUS, frater & consanguineus noster, fratres & consanguineos non deseret. Uniuscujusque nostrum portio, Caro & sanguis in Jesu Christo est. Dememinisse DEUS non potest hominis, quem gestat ipse. Sed & omnis, qui *habet spem gloria filiorum DEI, purificat seipsum, sicut ille purus & sanctus est.* Christus *Vita* nostra est, & *Via*. Sequamur Christum, & sicut *ipse ambulavit, ambulemus!* Magister noster est. Simus discipuli, & *discamus ab illo*, qui clamat: *Discite à me, quod sum mansuetus & humilis corde & invenietis requiem anima vestra!* Sed & devotas agamus gratias. *Verbum Caro factum est. Deus in carne manifestatus.* Quas inexhaustæ misericordiæ tantæque gratiæ, grates rependemus!